Secundo in specie ipsum ius Canonicum dat  
 laicis indistincte examinationem, textus expre-  
 sus in *cap. administratoris, 26. questio. 25. ibi:* Et secun-  
 dum quod necessitas exigerit, absque negligentia exami-  
 nent. Tertio pondero textum, in *cap. 2. de cler. ex-*  
*com. vbi iudicio Regis committitur.* Ergo cogni-  
 tio necessaria est. Iudicium enim est, vbi alicui  
 commissio, & cognitio concessa est: & ita hoc vo-  
 cabulo iudicare, utuntur canones, vt in *cap. 1. de of-*  
*fic. ordin.* Quarto, huc accommodati possunt, quæ  
 notat Hippolyt, in *trattat. de bannitis, in verbo, iudi-*  
*ce, numero 187.* Index sacerdotalis debet iterum cau-  
 sam examinare, quando sibi traditur per Episco-  
 sum clericus puniendus, Angel. in *authent. de san-*  
*ctis episcopis, in §. si vero examen, & subdit ibi Angel.*  
 notabile verbum, quod potest frequenter in pra-  
 ctica contingere, & est notab. pro Assessoribus,

qui procedunt contra clericum, & eis mandatū  
 per Episcopum, vt clericum remittant; nam de-  
 bent eam remittere cum inquisitione, & toto  
 processu, & super ipso debet Episcopus se funda-  
 re, & si reperit illum culpabilem ex illo processu,  
 debet ipsius degradare, quod dicit esse not. sed in  
 hoc vit. contrarium tenent. Canonista commu-  
 niter in *cap. at si clericī, in princip. extra de iudi.* Quod  
 sicut in criminalibus iudex sacerdotalis non tene-  
 tur stare processui iudicis ecclesiastici, sed econ-  
 tra iudex ecclesiasticus non tenetur stare pro-  
 cessui iudicis sacerdotalis, & acta facta coram sacer-  
 dotali, non faciunt fidem coram eo, sed inchoabit  
 nouum processum, hoc ponit etiam Bartolus  
 in *l. magistratibus, ff. de iurisdict. omnium iudicium.*  
 & ibi omnino per Paulum de Castro, Alexand. &  
 Modern. eleganter loquentes, & idem Bartol. in *l.*  
*diuus, l. secunda, ff. de custod. reorum,* quam opinionem  
 tenuit Felin, post Abbat. & alios, in *d. cap. at si clericī,*  
 & dicit esse firmam, veram, & communem con-  
 clusionem, quam tamen limita singulariter in ca-  
 su quotidiano, videlicet, in hæretico condemna-  
 to per iudicem ecclesiasticum, quia sacerdotalis iu-  
 dex tenetur simpliciter exequi sententiam iudicis  
 ecclesiastici, absque alia cognitione, vel nouo pro-  
 cessu, text. est in *cap. inquisitionis. §. prohibemus, de*  
*heret. lib. 6.* & ideo reprehenditur Bart. in *d. l. ma-*  
*gistratibus,* vbi errauit de exemplo, quod posuit in  
 hæretico, qui dixit contra casum d. c. vt *inquisitio-*  
*nis. §. prohibemus.* Quia cum dictum crimen sit me-  
 re ecclesiasticum, prohibetur iudex sacerdotalis quo-  
 quo modo cognoscere, & iudicare, vt in illo tex-  
 tu clare legitur; & ita communiter transeunt  
 Moderni contra Battolum & Baldum sibi con-  
 trarium in *Authent. clericus, Cod. de Episcop. & cleric.* &  
 Ang. etiam sibi contrarium, in *d. l. diuus, & in l. pri-*  
*ma, Cod. de exhib. res. Salic. in l. ea quidem. Cod.* qui ac-  
 cusare non possunt. Imol. & Abb. in *cap. primo, de offi. io*  
*ordin.* quod est notat, dignum, & quotidie contin-  
 gens in punitione hæreticorum. Ecce casus hæte-  
 ros, solus excipitur. Quæ licet valde fortia sint,  
 nec facile euerti possint, tamen ipse Hippolyt, pa-  
 rum iustis rationibus motus, priorem de iure Ca-  
 nonico, confirmat, hisce verbis: Sed ego dico, di-  
 ligenter aduertendum, quod illa decisio Angel.,  
 quod iudex sacerdotalis debeat iterum causam suam  
 examinare, non potest procedere, saltem de iure  
 Canonico. Quia iudex sacerdotalis de nullo crimi-  
 ne cognoscere potest contra clericum, nec prin-  
 cipaliter, nec incidenter, vt est casus in *d. c. si iudex*  
*laicus de senten. excomm. lib. 6.* & pro absoluto ponit  
 Archid. in *c. 1. de cleric. coniug. at. eod. libro.* & firmant  
 communiter Scribentes in *dicto c. at si clericī, de iudic.*  
 & ideo communiter improbat dicta decisio  
 Angel. per Modern. ibi per Felinum relatos, qui  
 dicunt, quod text. in *Authent. de sanctis Episcop.* §. si  
 vero ignoros. & ibi Ang. (qui dicit, quod si iudex sa-  
 cerdotalis agitant processum contra clericum, debet  
 remittere ad iudicem ecclesiasticum, cum processu,  
 & tenebitur stare illi processui) non procedit, &  
 quod Imperator non potuit ita disponere, *cap. ec-*  
*clesia Sancta Maria,* cum ibi notat, de constitut. plus  
 dubitant, & late disputant Doctores ibid. nun-  
 quid confessio † clericī facta coram iudice sa-  
 culari, valeat, saltem vt extra judicialis, adeo, vt  
 non

non possit discerni, quæ sit magis communis conclusio, Abbas namque, quem Moderni sequuntur, & Felinus tenuit, quod non valeat, saltem ut extra iudicialis. Quicquid sit, illud est indubitanter verum, quod iudex sæcularis est penitus incompetens, & incapax cognitionis, & processus contra clericum; quinimo tenetur eum statim remittere ad iudicem suum ecclesiasticum dict. cap. si iudex laicus, & per communiter tradita in dict. cap. at si clerici. Item clericum etiam in crimen deprehensem, debet remittere ad Episcopum, ut voluit etiam Angelus in l. eos, §. super his, de appellat. & si securus faceret, esset excommunicandus, ut etiam habetur in cap. nullus iudicium, & ibi per Felinum extra de foro compet. Dicas tamen, quod poterit iudex sæcularis uno casu absque metu excommunicatio- nis, vel peccati procedere contra clericum, quando scilicet illud facit, ut minister iudicis ecclesiastici, & cum assistentia alicuius clerici, pro- ur bis habuit de facto, in ciuitate Firmi, contra duos clericos in flagranti crimen furti depre- hensos. Ethæc de prima distinctione.

Secundo inter causas ita distinguunt, quod aut sunt mere ecclesiastice, & in hisce sæcula- ris iudex tenetur + sententiam iudicis ecclesiasti- cici exequi, absque eo, quod in aliqua cogni- tione se intromittat, textus est expressus in cap. ut In- quisitionis. §. prohibemus. de heretic. in 6. per quem textum hanc firmarunt opinionem Alexandri in l. magistratibus, numero 8. & sequent. vbi alii refe-untur concordantes, & ibi etiam hoc idem volue- runt Iacobin, de sancto Georg. vbi quod dictum Bartol. contrarium tenentis non est verum, & Iason. numero 10. ff. de iurisdictione omnium iudicium. & Angel. in l. Diuus. la. 2. ff. de custod. reorum. Ca- gnol. in l. cum quedam puella. sub numer. 33. ff. de iu- risdictione omnium iudicium. Anton. de Butrio in cap. primo, numero 24. versicul. hoc casu. si cognitio cri- minis spectat ad solam Ecclesiam, & ibi etiam Imol. numero 16. vers. si autem fuisset lata, in causa cri- minali, iuncto versicul. sed aduerte, vbi propterea, quod Gulielmus & Bartolus contrarium tenen- tes, (& cum quibus, prout afferit, communi- ter transeunt Legistæ) male dicunt, Imol. numero 16. ad finem, versicul. si autem emanat super cau- sa criminali. Abbas numero duodecimo. Anan. numé- ro tertio versicul. contra quem. Bartol. & Alciatus nu- mero 20. extra de offic. ordin. Aretinus in cap. at si cle- rici, numero 20. & sequentibus. vbi etiam Bartoli op- nionem falsam afferit, & ibi etiam Anchatar. numero 12. & 13. Bero. numero 79. & sequentibus, vbi reprobata Bartoli opinione, hanc dicit communi- ter receptam, & à Canonistis, & Legistis. Quamvis postea Bartoli sententiam in duobus ca- tibus, ibi per eum relatis saluari posse con- tendat, sed in fine cogitandum relinquit. Dec. numero 10. extra de iudic. Anan. in cap. excommu- nicamus. il 1. numero 27. de heret. Felinus in capit. ad abolendam, numero 5. de hereticis, vbi in hac opini- one, tanquam ultimo loco per eum relata, re- sidere videtur; quamvis à nonnullis pro contra- ria parte allegetur, dum & ibidem, numero 4. contrarium tenentes refert Angel. de maleficio. in verb. nec non ad denuntiationem, sub numer. 14. Chaf-